II. 'Alphabetische' Sammlung

(*Forster: Libellus II, saec. IXni, scriptura a priori diversa*)

1.

Almifico et glorioso per omnia colendo viro ill. ego ill. in Christi nomine devotus vester cum totis visceribus in Domino Iesu Christo perpetuam atque rosifluam deposcimus salutem et gloriam. Recordare dignetur pia almitas vestra, quod praesenti 5 nostrae locutione aliquas reliquias sanctorum nobis pollicere dignata est. Enimvero humiliter deprecamus magnam ac piam prudentiam vestram, ut per praesentem nostrum gerulum eas nobis mittere dignemini, ut Deus glorificetur in illis et vita nostra proficiet cum illis et merces vestra in aeterna gloria ad crescatur 10 pro illis. Valeat et vigeat magna caritas vestra multis feliciter in hoc saeculo annis et in futuro in caelestibus sedibus atque angelorum coetibus in gloria perpetua vos Iesus Christus collocare dignetur, coronam aeternae vita percipere mereamini.

(Vgl. *Form. Salzb. 59*, in der der erste Satz übernommen ist: *Zeumer, S. 452, 24—26.*)

Das Anfangswort und Teile des letzten Satzes stimmen mit Nr. 1 der alphabetischen 'Coll. cod. Havnensis' (Zeumer, S. 522) überein.

2. Beatissimo et nutu divino — fideli nostro (*Form. Salzb. 62, mit Namen, s. oben S. 13f: Zeumer, S. 453 f.*).

Varianten von Rat: abba vester (ut *Rat*) vocatus — ex partibus Hierosolimitanae provincia directi ab Armurmulo rege — contextum — nobis depr. lib. an. haec — prostrati — provinciis — dilecto ... iutori.

Das Anfangswort stimmt mit Nr. 2 der 'Coll. cod. Havn.' (Zeumer, S. 523) überein.

¹ S. 122, 27 ignis exustio concremasset *Clm 4650]* ignis exustiae concremassent *Rat*.

3. Clarissimae virgo electae Dei — feliciter saecula. Amen (*dies.*, 63, *sprachlich weniger geglättet*: Zeumer, S. 454).

Varianten von Rat: virgo — amica — consolatrix — vester vero fidelis in parvitatem — dignitati — litterolas — praesentiam — distinare — vestitis — studio — gloriosa femina — filia.

Die Adresse und der letzte Satz stimmen z. T. mit Nr. 3 der 'Coll. cod. Havn.' (Zeumer, S. 523) überein.

4. Dilectio (!) et venerabili — de omnibus bonis. Bene valete (*dies.*, 57, mit Abweichungen: Zeumer, S. 452).

Varianten von Rat: Dilectio — quantum intellego — salutem — apto — homine — quaerit — (eum fehlt) — faciatis — vobis.

5. Eximio et ortodoxo a Deo coronato magno viro gemma sacerdotum, Leoni, summo praesuli — cum Dei gloria (*dies.*, 60: Zeumer, S. 452 f.; Epp. 4, 298).

Abweichungen von Rat gegenüber Frobens Originaldruck, Alc. Opp. 2, 1, 448: ortodoxo — L. summo pr. — inmarciscibilis — fiere (statt figere) — sciat — impedimentum — undique n. p. inminente vorhanden — die pro-sule — a vincla nostra delicta — largire — saeculo — inseperabilis — semper in aet.

Die Adresse stimmt z. T. mit Nr. 5 der Coll. cod. Havn. (Zeumer, S. 523) überein.

6. Fideliter ac solubriter (!) — apparere valeatis (*dies.*, 64: Zeumer, S. 454).

Varianten von Rat: solubriter — individue — quidem — exientibus — (nos bonitatem fehlt) apud vestram clementiam pro — exientibus — delinguentibus — membra eis — aeterne vite — astare — obnixe — rogatu.

7. Glorioso atque spiritu sapientiae repleto ill. abbati clarus etenim — agere valeamus. Valete (*dies.*, 65: Zeumer, S. 454 f.).

Varianten von Rat: clarus (l. Clarus?; ein 'Clarus presbyter' war vielleicht Adressat von Dungals 5. Brief; Epp. 4, 580; s. Z. 38; vgl. jedoch in dieser Sammlung Nr. 12 'vilis') — cottidie — perduxistis — saeculo — domino rogare — praevalemus — subiectis — vos enim est — provinciae, qui a — caecitati — decantaberis — saecula saeculorum — scriptis v. s. nobis — laetitiam.

Das gleiche Anfangswort in Nr. 7 der Coll. cod. Havn. (Zeumer, S. 524).

8. Honorando atque sublimato domino ill. — adiutori nostro (*dies.*, 66: *Zeumer*, S. 455).

Varianten von Rat: domino ill. — praecipue — milenas — salutem — directo — domni — praesentare faciat — nostram impendere — beneficium — homo nomine ill. — dominum imperatorem habere valeat ad — domni nostri — dignum — paeclari.

9.

Inclito et ortodoxo viro et nobili prosapie orto illo ille quamvis indignus abba ex totis praecordiis et ex totis artibus vester in Dei nomine fidelis famulus in Domino salvatori nostro usque ad magnum aeternumque gaudium salutem et gloriam vobis de-
 5 poscimus. Pro confidentia enim magna, quam in vobis habemus, tam audacter vobis scripsimus necessitatem nostram vestram clementiam intimantes, quia post Deum et sanctis eius in vestram confidimus bonitatem. Sic sepe fecimus et facimus, quia de vobis omnia bona nobis abundant, et quasi de rivoli fontis¹ humanae
 10 caritatis gaudia nobis emanant, unde repleti, saciati, iocundati laetanter iter nostrum cum fiducia peregrimus. Missum nostrum usque ad vestram direximus clementiam sciscitare de vestra sancta sospitate eumque redeuntem nobis certiores de vestra in-
 15 colomitate simulque gaudia ferente optamus, quia vestra sanitas nostra est laetitia et vestra laetitia nostrum est gaudium. Hoc optamus, hoc cupimus, hoc desideramus audire, hoc rogamus Deum patrem omnipotentem, ut fiat multis feliciter annis cum gloria et sanitate vestra perpetua.

¹ *korrig. aus fontes Rat.*

10. Karissimo fratri et amabilissimo — per omnia cupimus (*Form. Salzb.* 58, mit Änderungen: *Zeumer*, S. 452).

Varianten von Rat: K. fratri — amabilissimo — promisisti hoc est illa vel illa, ut — procuretis sicut de vobis confidimus. Nos — servicium vestrum — fideliter undec. valeamus servire vobis per omnia cup.

Mit dem Anfangswort vgl. Nr. 8 der Coll. cod. Havn. (Zeumer, S. 524).

11.

Laudabiliter cum omni dilectione et amore caritatis amabiliter amplectendo illo fideli amico ille quamvis exiguis in vinculo caritatis Christi vobis connexus in Deo patre aeterno aeternam ac iocundam distinamus salutem. De cetero agnitus sit magnae prudentiae vestrae, quia nos, quamvis indigni, tamen una cum ceteris sodalibus nostris pro salute et sanitate vestra preces Domino fundere non cessamus, ut vita vestra¹ longaeva sit felicitus cum gloria in hoc seculo. Igitur deprecamur bonitatem vestram, ut de nostra iustitia, quam in illo loco adquirere habemus, unde inde nobis adiuvare dignemini, in quantum praevaletis, ne per malorum ingenium aut per fortia aut per alias insidias vel occupationes res illa a nobis abstracta non veniat, sed ut per vestrum adiutorium et tuitionem² eam habere valeamus. Et illa casa Dei inde glorietur, una cum servientibus suis fidelis vestris, et vestra sit merces in hoc seculo et gloria perpetua in futuro.

5

10

15

*Die Adresse z. T. gleich Nr. 9 der Coll. cod. Havn. (Zeumer, S. 524). –
¹ nostra Rat – ² d. i. tuitionem.*

12.

Magnopere diligendo et cum summa veneratione fideliter nominando illo vilis etenim ille vester devotus famulus in Christi benedictione optabilem atque gloriosam optamus salutem et pacem. Indeffessas etenim cotidie vobis agimus magnas laudes et gratias de sancta visitatione vestra et pia consolatione, quam in nobis humillimis sine cessatione semper exercitis, quia vestra visitatio nostra est consolatio et vestra merces in aeterna gloria. Humiliterque vestram deprecamur magnam clementiam, o vir venerande, ut librum illum nobis praestare dignemini exarandi cause ad opus nostrum, ut vestrae hoc non piceat caritati nunc per huius epistolae portitoris, eumque nobis dirigite ad praefatum opus explanare. Taliter inde agere studeatis, qualiter in sanctam ac praeclaram bonitatem vestram in omnibus semper bonis freti sumus de vobis. Valete nunc et semper, vir gloriosissime, felicitus in Christo Iesu et in omnibus sanctis eius. Amen.

5

10

15

Adresse und letzter Satz z. T. gleich Nr. 10 der Coll. cod. Havn. (Zeumer, S. 524). S. oben S. 14.

13.

Nobilissimo viro atque decorato et spiritu sapientiae repleto illo amico ille quamvis inmeritus et indignus vester certe fretus sodalis per has apices humilitatis nostrae coronae beatitudinis vestrae distinamus salutem perennem. Ad agnitionem prudentiae vestrae nostramque necessitatem intimandam vestramque praesentiam direximus, quia raro inveniuntur missi fideles, qui aper-
 5 to fronte veritatem ex ore proferre amicis faciant. Propterea hanc paginolam tacitam et mutam quasi pro misso¹ vobis direximus, ut vos illam in candidis manibus vestris suscipiatis et oculis
 10 praeclaris legatis et ore sancto optime interpretetis, et preces nostrae grataanter adsensum dare faciatis obnixe prece² deposcimus. Nos etiam rogantes cantorem unum pollicere dignati estis, ut secundum Romanae ecclesiae auctoritatem cantileno filius
 15 nostris vestrisque fideles discipulos confirmare studium haberet ad laudem Dei omnipotentis et honorem sanctae suae ecclesiae et mercedem vestram aeternam. Oramus clementiam vestram, ut precibus nostris adsensum dare dignemini, ut qui tacitus internuntius in conspectu nostro advenit per virtutem Dei et sanctorum eius et per vestram gloriam aeternam loquente³ recipere
 20 mereamur et gaudium et laetitiam inde agere valeamus. Bene valete.

S. oben S. 14. — ¹ promisso Rat — ² davor gestr. precibus Rat — ³ korr. aus loquentem Rat.

14. Orthodoxo et a Deo magnifico — non tardamus. Valete (Form. Salzb. 61: Zeumer, S. 453).

Varianten von Rat: individue caritas — pigent (*korr. aus* pigateat) — litttere — simulque — laetitia — nunciare (*korr.*) — litttere — infecerunt de dil. f. — nobis valde — comperiat — cum sanctis angelis optat — missus inter nobis — infirmitate egrotat eius.

15.

Pio patri venerandeque canitie¹ nite² oculis pulchraeque faciae domno illo ille pusillus filius ex totis artibus fidelis in omnibus in rosifluo odore deposcimus vobis salutem. Agnatum sit gloriae beatitudinis vestrae, sancte pater et nutritor optime et doctor

praeclare, quia in quantum nobis vires suppetunt cum omni
 coenobioli nostri fideliter et incessanter pro vita vestra et statu
 preces fundere Deum patrem omnipotentem non cessamus, et ut
 in hoc saeculo vitam longaevam ac felicem ducatis et in aeterna
 patria gloriam cum sanctis angelis Dei perpetualiter habeatis.
 Ad vestram sanctam beatitudinem has paucas litterolas direxi-
 mus aliquas questiunculas interrogandas, quas nobis occultas esse
 scitote. Inde vero optamus, ut de partibus sacri palatii, si ali-
 quid comperti estis, ut nobis illut intimare dignemini. Similiter
 ex partibus Sclavorum vel Avarorum aut aetiam Canitum³ gen-
 tem miseram et nimis infelicem, si adhuc in infidelitate perma-
 nent et in duritia⁴ cordis sui perseverant, aut si aliquando ad
 fidem reverti cupiunt et baptismum sanctum percipere. De parti-
 bus vero sanctae Romanae ecclesiae aut de domno apostolico si
 gerulus aliquis aut littere ad vestram sanctam devenerunt praes-
 entiam, ut vobis⁵ non plegeat hoc nobis intimare, quid in suis
 partibus agant vel ibi in circuitu eorum, quia scimus illos undique
 sollicitos esse propter Beneventanos⁶ et pirates Graecorum.
 De vestra vero gloria ad⁷ diligenda sanitatem cum omni gaudio
 nobis laetiores reddatis, quam semper optamus, desideramus et
 cupimus adesse et audire. Dominus Iesus Christus custodiat vos
 ab omni malo semper.

S. oben S. 14. – ¹ korr. aus canitiae Rat – ² so Rat, etwa nitentibus? –
³ 'lectio dubia, forte: Canitum' (gestr.) Forster – ⁴ dutia Rat, korr. For-
 ster – ⁵ nobis Rat – ⁶ Benementanos Rat, korr. Forster – ⁷ l. ac.

16.

Quam praeclari et gloriosi viri, fratres mei karissimi, in con-
 gregatione sanctis illi sub regula sancti Benedicti Christo domino
 fideliter famulantibus ille gratia Dei dante abba vesterque sodalis
 fidelis per hanc saeriem parvitatem litterarum nostrarum coronae
 celsitudinis vestrae benedictam ac gaudentem dirigimus salutem
 et commendamus nos in conspectu gloriae vestrae, ut nostri
 memorari dignemini in sanctorum orationum vestrarum, quae
 frequenter Olympum penetrant et ad aures clementiae Dei as-
 cendunt. Namvero intimamus bonitatem vestram, fratres di-
 lectissimi, quia gratias Deo et sanctorum eius aecclesiam¹ nostram

5

10

15

20

25

5

10

ampliavimus et per singula renovavimus. Hac de causa humi-
liter caritatem vestram petimus, ut pinctorem unum nos pre-
stare² dignemini eamque artem pinctoriam decorare, ut nostrae
15 rusticitatis opera vestrae dignitatis fulgeat arte pinctoria, ut
delectatio sit populo Dei ingrediendi et Deus honorificetur in illa
et sancti sui intercedant pro vobis in illa et vestra laus in hoc
saeculo maneat et merces in aeterna gloria vobis ad crescatur. Valete,
fratres sanctissimi ac ter beatissimi, multis cum prosperitate et
gloria feliciter in Domino annis.

S. oben S. 14. – ¹ aecoleam Rat – ² perstare Rat.

17.

Reverentissimis patribus et fratribus necnon et filiis in coeno-
bio sancti illi sub tramite et ordine sancto feliciter cum gloria
Iesu altissimo et sanctis eius militantibus ille quamvis indignus
iuvante divina gratia abba vocatus vesterque devotus orator et
5 serviens fidelis in Domino Iesu regi summo trino et unico opta-
bilem usque¹ ad aeternum gaudium mittimus salutem, ut vestra
sit pax et gaudium et laetitiam per multa annorum curricula.
De cetero rogamus almitatem vestram, ut sicut semper de bonis
vestris nobis solatium fertis, ita et nunc iuvamen in pendere dig-
10 nemini de uno murario vel fabro, ut nostras domos aut caminatas
emendare valeant et ad nostras ostias claves cum ferraturas fieri,
quia anno isto putamus dominum nostrum ad nostrum mona-
sterium venturum esse. Sic inde faciatis contra nos sicut saepe
15 magna bonitas vestra fieri dignata est, quia per vestros magistros
glorificata est et decorata domus nostra. Valete, felicissimi fra-
tres, feliciter in aeternum.

S. oben S. 14f. – ¹ davor gestr. atque Rat.

18.

Sanctissimis fratribus ac sanctorum meritis honorabiliter beatifi-
candis illis et illis ille humilis sacerdos in Domino Iesu salvatori
omnium pacem et salutem perennem optamus. Has paucas lit-
terulas ob nimium amore dilectionis vestrae exarare fecimus,
5 quia animus noster nimis ab amore desiderium vobis videndi

inardescit et vix exspectamus, ut vestrum dilectissimum vultum cernere mereamur, quia vos estis luminaria nostra et gloria et consolatio. Rogamus enim obnixe tamen fraternitatem vestram, ut usque ad illum locum nobis occurrere non tardetis, ut ibi in invicem inter nos tractare valeamus et de vita praesente et de consolatione subditorum nostrorum sive etiam de vita futura ac beata, quam percepturi erimus Domino adiuvante una cum sanctis angelis eius in aeterna patria. Iam enim tempora periculosa¹ sunt nimis et dies incertus instat unicuique nostrum. Propterea necessitas est, ut simul veniamus et ea tractemus, quae Deo placita sint et sanctis eius, et profectus nostrum vel ceterorum subditorum nostrorum. Videte, ut aliter non fiat, quia aliter non decet. Valete nunc et semper, fratres karissimi.

S. oben S. 15. — ¹ vgl. II Tim 3,1.

19.

Tua, pater carissime, iusta¹ in omnibus pene claret aequitas plagis. Ad vestram gloriosam servum nostrum in praesentem misimus, cui valde sciatis iniuste esse factum. Rogamus clementiam vestram, ut eius iustitiam perquirere dignemini, ut quem tristem ad vos direximus, laetum et gaudentem recipere mereamur. Sic inde faciatis, pater sanctae, sicut optime nostis et ut merces vestra sit nunc et semper et in aeterna feliciter gloria.

¹ iustia *Rat, korr. Forster.*

20.

Venerabiliter desiderando et desiderabiliter venerando illo abbatii amico Dei et sanctis eius ille in Dei nomine abba in Domino perenniter salutem. Humiliterque commendamus nos in gremio sanctae fraternitatis vestrae, ut nostri memoriam habeatis in sanctis orationibus vestris. Sciat sancta almitas vestra, quia infirmitas nostra prisca valde cottidie nos adgravat et adfligit, in tantum, ut vix ad ecclesiam occurrere orationis gratia fratribus valeamus. Rogamus bonitatem vestram, ut de pigmentis et oleum et vino Grecisco nobis transmittatis simulque et balsamo ad confectum facere nostramque infirmitatem procurare, ut si ali-

5

5

10

15 quando Dei misericordia nos de hac peste liberare dignetur, in vestro servitio pleniter cum totis visceribus nostris stare cupimus. Sic inde faciatis, sicut necessitas nobis exigit et sicut bonam fiduciam per vos habemus et ut de vobis dici valeamus: ‘Frater, qui adiuvatur¹ a fratre, quasi civitas firma est.’² Et scriptura ait: ‘Frater in angustiis conprobatur.’³ Vale, frater karissime, per multa annorum curricula feliciter in Dei semper gloria.

S. oben S. 14. – ¹ adiuvater Rat – ² vgl. Prv 18,19 – ³ Prv 17,17.

21. (X) Christianissimo et glorioso domino nostro Luduwigo augusto — Domino nostro. Amen (*Form. extrav. I, 1: Zeumer, S. 533*).

Varianten von Rat: quam per omnia r. – prov. nostra prodonastis – domine sanctae.

III. Sammlung

(*Forster: Libellus III., initio mutilus, saec. IX,*
scriptura a prioribus diversa)

1.

... et trea scuta sunt, qui difendunt omnem regem in hoc seculo et in futuro: misericordia, veritas, largitas. Oportet omnibus regibus Christianis habere misericordiam, ut Christus dicit: ‘Volo magis miserecordiam quam sacrificium.’¹ ‘Beati misericordes, 5 quoniam ipsi miserecordiam consequentur.’² Quicunque miserecordiam fecerit, illi miserebitur Deus; iudicia³ sine miserecordia illi, qui non fecerit miserecordiam.³ Et inpleant reges veritatem et iustitiam, ut dicitur: ‘Dilegit e iustitiam, qui iudicatis terram.’⁴ Alibi dicitur: ‘Sicut vestimentum tegit a frigore, ita iustitia monit⁵ a morte, sicut lurica multis armillis texitur⁶, ita iustitia variis virtutibus contenetur.’ Et trea ista opera idest miserecordia, veritas, largitas trea beneficia praebent omnibus regibus, quibus fiant, idest prosperitatem regni, claritatem⁷ nomenis, longitudinem evi, 10 ut dicitur: ‘Prosperitas regni regis est in miserecordia, et exaltatio nomenis⁸ eius est in largitate; longitudine dierum eius est in vero iudicio.’⁹ Unde Salmon dicit: ‘Miserecordia et veritas custo-

diunt regem et roburatur clementia thronus eius.¹⁰ Et Patricius dicit: 'Iustitia vero regis iusti haec est, neminem¹¹ iniuste iudicare¹¹, advenis, pupilis et viduis defensor esse, furta coibere, adulteria punire, inpuicos et istriones non nutrire, iniquos non exaltare, impios de terra perdire, parricidas periurantes vivere non sinire, ecclesiam dei defendire, pauperes elymosinis alere, iustos super regni negotia constituere, senes, sapientes et subrios consiliarios habere, magorum et phthonistarum, augoriorum¹² superstitionibus non intendere, patriam fortiter et iuste contra adversarios difendere, per omnia in Deo confidere, de prosperitate animam non sublimare, cuncta adversa patienter ferre, catholicam fidem in Deo habere, filios suos impie agire non sinire, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas non sumire cibus. Iustitia regis pax populorum est, tutamen patriae, munimen plebis, monimentum gentis, cura langorum¹³, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terre fecunditas, solacium pauperum, hereditas¹⁴ filiorum, spes futurae beatitudinis, segitum habundantia, arborum fecunditas.'¹⁵ Gregorius¹⁶ dicit: 'Nam melius est legitimum regnum in brevi, quam longum illegitimum', ut dicitur: 'Melius est multo¹⁷ pauci temporis legitimum regno, quam tirannide longi temporis.'¹⁸ Et cavendum est, quod dicit Deus: 'Per me reges regnant obtinentque imperium.'¹⁹ Sic debent socii regis custodire eum, ut David dicit ad Abner: 'Filii mortis estis, vivit dominus, que non custodisti dominum vestrum.'²⁰ Et oportet omnibus regibus custodire largitatem, quia multas divitias de²¹ manu Dei habent, ut dicitur: 'Si multum tibi fuerit, habundanter²² tribue, si exiguum, lebenter studi inpertiri,'²³ et: 'Cui plus creditur, plus ab eo exigitur.'²⁴ Christus dicit: 'Qui petit a te²⁵, da ei quomodo convenit.'²⁶ Et Hieronymus dicit: 'Si semper dederint, semper dare non potuerunt, idest si dificiant divitiae, non dificiat a te²⁵ bona voluntas. Sufficit enim bona voluntas; qui dedit, quod potuit, inplevit omnia.' Et Gregorius dicit: 'Si ara cordis repleta fuerit bona voluntate, etiam manus vacua non erit a munere.'²⁷ Si cor repletum fuerit bona voluntate, quasi indisinenter dedisset, aeterna retribuetur mercede. Augustinus dicit: 'Si potis da, si non potis, efabilem²⁸ te praesta,²⁹ sin hoc, tribue ei indefectivum fontem³⁰ sapientiae.' Et dicet Deus verbum spiciale animabus largis post obitum de

20

25

30

35

40

45

50

55 corpore: 'Non incasum erit vobis largitas vestra. Terram enim accipi a vobis³¹, celum dabo, temporalia accipi, eterna restituam, ospitium acipi, domum dabo, panis quem dedistis consumptus est, panis, quem dabo, reficit et non dificiat.'

S. oben S. 20. – ¹ Mt 9,13; 12,7 – ² Mt 5,7 – ^{3–3} vgl. Iac 2,13 – ⁴ Sap 1,1 – ⁵ d. i. munit – ⁶ texitum Rat – ⁷ korrig. aus claretatem Rat – ⁸ korrig. aus nomenes Rat – ⁹ Coll. Hib. (Die irische Kanonensammlung, hrsg. v. H. Wasserschleben [Leipzig 1885]) 25,4b – ¹⁰ Prv 20,28 (Coll. Hib. 25,4c) – ¹¹ davor gestr. non Rat – ¹² korrig. aus auguriorum Rat – ¹³ d. i. languorum – ¹⁴ korrig. aus hereditas Rat – ¹⁵ Coll. Hib. 25,4a (aus Ps.-Cyprian, De XII abusivis) – ¹⁶ von dem folgenden Satz 'Melius' usw. übertragen – ¹⁷ micto Rat, korrig. Forster – ¹⁸ Coll. Hib. 25,7a ('Greg. Naz.') – ¹⁹ vgl. Prv 8,15 – ²⁰ vgl. Coll. Hib. 25,8 (I Sm 26,16) – ²¹ davor gestr. habent Rat – ²² habunter Rat – ²³ vgl. Tb. 4,9 – ²⁴ vgl. Aug., Ep. 194,24 (CSEL 57, 195, 9) – ²⁵ à te, korrig. aus ante Rat – ²⁶ vgl. Mt 5,42 – ²⁷ vgl. Greg. M., Hom. in ev. I, 5, 3 (MPL 76, 1094 A) – ²⁸ so Rat, affabilem Forster – ²⁹ vgl. Aug., Enarr. in ps. 103, s. 1, 19 (CC 40, 1491, 28) – ³⁰ fortē Rat – ³¹ accipiam vobis Rat, vgl. ²⁵.

2.

Incipit epistola de apatibus vel de principibus

Cavendum¹ est, ne quis pastorem querens lupum inveniat¹; cavendum est, quod dictum est per profetam principibus ex persona Dei: 'Ipsi regnaverunt et non ex me, principes exteterunt et ego ignoravi eos.'² Gregorius dicit: 'Ex se enim et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis³ subfulti virtutibus necquaque divinitus vocati, sed sua cupidine accensi culmen regiminis rapiunt potius quam adsequuntur, quos tamen internus iudex nescit et provehit⁴, quia quos permittendo extollerat, per iudicium reprobationis ignorat.'⁵ Aliud enim est, quod voluntate Dei fit, aliud quod permissione eius fit. Quidquid voluntate eius fit, benedicit, remunerat; quod vero permissione eius fit, requerit, vindicat. Ubi non est gubernator, populus conruit.⁶ Casa⁷ ruine⁸ populi sacerdotes mali.⁹ Quis navim stabilim faciat, si gubernator abscedat? Quis ab insidiis lupo rum oves custodiat, si pastoris cura non vigorat? Quis dineque latronibus resistet et furibus, si speculatorum amor ab intensione quetus¹⁰ abducatur? Quid agetur de gregibus, quando lupi pastores fiunt? Si pastor timuirit, quo

fugiant oves? Illi sunt lupi super ovibus principes irrelegiosi et insipientes, ut dicitur: Quis regno dignus est sine sapientia, sapientiam . . .¹¹ quis quererit sine abiectione diliciarum. Gregorius dicit: 'Qua temiritate magisterium pastorale suscipit'¹², qui medicinam animarum prius non dedit? Non sufficit sibi sapientia nisi semetipsos corregant.¹³ Ille debent pastoralem curam suscipere, qui prius in corpore suo possunt fluxa luxoriae domare. 'Sunt vero nonnulli, qui solerti cura vel spiritalia salutaria praecpta perscrutantur, sed, que intellegendō penitent, vivendo conculcant. Repente docent, quod non opere sed meditatione dederint et quod e verbis praedicant, moribus inpugnant. Unde fit, ut cum pastor per abrupta graditur, ad praecipitum grex sequatur.'¹⁴ Item per Heremiam dicitur: 'Vae pastoribus Israhel, qui dispergunt et luciarent¹⁵ gregem pascuae meae, dicit dominus.'¹⁶ Item Hironimus dicit: 'Qui est pastor, debet esse magister, nec in aecclesiis, quamvis sit sanctus, pastorale sibi nomen assumere nisi possit¹⁷ docere, quos pascit.'¹⁸ Siquis non edificat aecclesiam Dei nec populum sibi subiectum instruit, ut de subiecto sibi populo aecclesia Christi construatur, iste nec apostolus nec profeta nec magister nec evangelista appellandus est, sed quasi mercinarius nequaquam gregis salutem cogitans, quod erravit, non convertens, quod perit, non querens, sed tantummodo de ovibus lac et lanam, cibos videlicet et vestimenta captat. Gregorius dicit: 'Non locus nec genus nobilitat principem sed mores boni.' Item Gregorius: 'Nos qui presumus, non ex locorum nec generis dignitate, sed morum nobilitate innotescere debemus, et ea omni principi previdenda, ne substantiam aecclesiae male agat, ne nudat tabernaculum Dei, et curam subiectorum agere non solum in victu et vestimento sed etiam in statu¹⁹ bene vivendi et bonum successorem previdere, dum nemo potest sententiam eius notare: "Pastor bonus ponet animam suam pro ovibus suis."²⁰ Sic²¹ debet principem aecclesiae nihil proprium scire, sed omnia sub manu ministri colegeret, nudos vestire, egenos sumire, seniores honorare, omnibus ministrare exemplo Christi dicentis: 'Filius hominis non venit ministrari sed ministrare²¹ et dare animam suam pro redemptione.'²² Item Gregorius dicit: 'Qui nec regiminis in se rationem habuit, nec sua dilicta detersit nec cremen filiorum correxit, canis in pudicus magis dicendus est quam prin-

20

25

30

35

40

45

50

55

ceps.²³ Item apostolus dicit: ‘Qui domui sue praeesse nescit, quomodo delegentiam ecclesiae habebit?’²⁴ Item Helli sacerdoti dicit: ‘Ve tibi, quia magis honorasti filios tuos quam me.’²⁵ Non sanctorum filii sunt, qui teneant loca eorum, sed qui exercent opera ipsorum. Item Orosius dicit: ‘Boni pastoris est tondere pecus et non deglubire.’²⁶ Sicut currus sine auriga et sicut populus sine capite consilii et sicut plebs sine rege et sicut navis sine gubernatore, ita ecclesia sine principe bono reputatur, ut dicitur: ‘Ubi non est gubernator, populus conruit.’⁶ Sicut pes sine ambulatione et sicut manus sine tactu et sicut auris sine auditu et sicut oculus sine visu et sicut nas sine odoratu, sicut os sine gustu et sicut lingua sine loquelle, ita ecclesia sine doctore bono numeranda est ut dicitur: ‘Sicut non prodest caput sine dentibus, ita ecclesia non valet sine doctoribus.’

S. oben S. 20. – ¹⁻¹ vgl. Coll. Hib. 37,28 – ² vgl. Os 8,4 – ³ nullus Rat – ⁴ provehit fehlt, Lücke angedeutet Rat – ⁵ Greg. M., Reg. past. 1,1 (MPL 77, 14 B – 15 A) – ⁶ Prv 11,14 – ⁷ l. Causa – ⁸ korr. aus ruinae Rat – ⁹ Coll. Hib. 2,17b (‘Greg.’) – ¹⁰ so Rat – ¹¹ Lücke angedeutet Rat – ¹² vgl. Reg. past. 1,1 (14 A) – ¹³ korr. aus conregant Rat – ¹⁴ vgl. Reg. past. 1,2 (15 C) – ¹⁵ so Rat, l. wohl lacerant (dilac. Vg) – ¹⁶ Ier 23,1 – ¹⁷ pascit Rat, korr. Forster – ¹⁸ Hier. in Eph. 4,11 (MPL 26,500 B; vgl. Defensor, Lib. scintillarum ed. H. M. Rochais [CC 117], 32,27) – ¹⁹ satu Rat, korr. Forster – ²⁰ vgl. Io 10,11 – ²¹⁻²¹ Coll. Hib. 37,13 – ²² vgl. Mt 20,28 – ²³ Coll. Hib. 37,25a (‘Greg. Nazianz.’) – ²⁴ vgl. 1 Tim 3,5 (vgl. Coll. Hib. 37,25c) – ²⁵ vgl. 1 Sm 2,29 (vgl. Coll. Hib. 37,25a) – ²⁶ Oros., Hist. 7,4 (Coll. Hib. 25,16c; deglobare Wass.).

3.

Summo et praecelso, pio et glorioso, nutu divino affabili, iudicio regenten¹ domino Tassiloni praesidi infima (-us)² et exigua (-us) licet minus idonea (-us) tamen Christi ancilla (servus) et vestra (-er) per omnia gratuita (-us), Deum semper interpellans, 5 sancte ut sue clementie semper sitis inherentes. Vestram nunc gratiam depositentes concessam, ut sentias³, leta (-us) tunc permaneo.⁴ Me autem hic demorante, in vestris precibus permanente semper adoptans, tua ut sim pietate circumfulta (-us), quam dum percipero, omni abundantia et suavitate repleta (-us) 10 tunc ero.

S. oben S. 17. – ¹ so Rat – ² die hier und in III, 4, 5, 6, 9 und 10 in Klammern gesetzten Silben und Worte sind übergeschrieben – ³ l. ut sentiam? – ⁴ permanobo Rat – ⁵ davor gestr. permanente Rat.

4.

Ad episcopum

Reverentissimo et viro beatissimo nobisque cum summa devotione nominandum il. eminenti episcopo a Deo praelato il. ignara (-us) et inscia (-us) quamvis indocta (-us) Christi tamen famula (-us) mitem vestram gratiam humiliter deposcens, et sitis insum¹ anxia, ut vestram aequanimitatem adipisci merear. Interveniente autem mihi vestra pia clementia ipsa intercedo vestram almitatem, ut vestris mihi sanctis ad Deum precibus partem quamlibet mihi concedere dignetis, ut sim spiritu prumpta (-us)² propter vestram consolationem.

5

S. oben S. 17f. – Mit der Bezeichnung von Adressat und Absenderin vgl. III, 15 – ¹ l. scitis ut sum?; ‘forte: et si tristis sum et’ Forster. – ² vgl. Mt 26,41; Mc 14,38.

5.

Ad abbatem

Domino venerabili, optimo patri, more paterno filiis prefecto il. vilis et imperita¹ (-us) quamvis imprudens tamen Christo servire cupiens de vestra confidens salubritate vobis presumenter omnique congregationi sub vestro degenti regimine beatam aeternamque nos in ipso, qui condidit, salutem destinare audemus vestram humiliter implorans acceptabilem sanctitatem, ut caritatem, quam erga cunctos inpenditis mortales, mihi quoque obsegranti de predicta paulatim tribuendo concedere non negetis. Quod si minus sum merita (-us), ut fluenta super me vestre sancte doctrine² fluant, saltim hoc praebete, ut vel rivuli vestris sanctis precibus me undique dirivent, quatenus de ergastulo educta (-us) cum fuero corporis, piis intercessionibus preventa (-us) aditum illuc inveniam, ubi vestrae³ cum Christo mansio preparata.

5

S. oben S. 17. – ¹ inparita, e über a¹ Rat – ² hinter doctrine gestr. in me Rat – ³ l. vestra est?

10

6.

Ad ducem vel ad regem

Domno clementissimo et inclito¹ Christo constituto gloriosissimo dux vel rex N. et ego N. ancilla (servus) ancillarum² (servorum) Dei atque vester orator. Benedictus Deus omnipotens, pater etiam omnium seculorum, qui te talem prebuit nostris temporibus principem,³ ego et gregatio antestite nostro, in quantum nostra possibilitas est, non cessamus pro vobis preces fundere ad Deum, ut bonum, quod modo in iuventute agere coepisti plurimos ad perfectum perducatis aetatem et videatis filios⁴ vestros usque in quartam et quintam generationem cum pace.

10 Denique supplicamus, ut per gratiam Dei et vestram adiuvetis me in alimonia mea aut in vestimentum ad⁵ in aurum ad⁵ in argentum aut quocunque volueris quod mihi necesse sicut in⁶ scitis. Commendo me ad fidem Dei et ad tuam (vestram) bonitatem, ut non sis⁷ de me oblitus, ut erga mediocritatis me⁸

15 memoriam habere dignetis, quia amabilior mihi nullus est in evum, quia mihi numquam eris absens, sed semper in corde meo praesens. Regnantes vos prospere innumeros annorum, ut semper sit pax in diebus vestris, ut tibi heru⁹ sospitem et sanitatem diu vive in evum. Vale in Christo.

S. oben S. 17. – ¹ inelito über gestr. inclito Rat; 'forte suppl. a vel in Domino' Forster – ² ancillarem Rat – ³ vgl. IV,11 – ⁴ ad bis filios wohl aus IV,11 – ⁵ so Rat (s. Mlat. Wb. s. v. aut), aut Forster – ⁶ so Rat, zu tilgen? – ⁷ so Rat; Kontamination von sis und sitis?; sitis Forster – ⁸ d. i. mee – ⁹ 'ita cod.' Forster; wohl als Vokativ zu herus zu verstehen.

7.

Ad episcopum

Domno beatissimo et nobis nimium desiderantissimo atque cum summa reverentissima et¹ reveratione² suscipiendo apostolico in Christo patri N. episcopo. Annis multis gratie vestre formulatum impedere³ mereamur, mi domine. Adte⁴, quod volueris.

¹ so Rat – ² l. veneratione? – ³ d. i. impendere – ⁴ d. i. Adde; ad te Rat.

8.

Ad abbatem

Domino sancto et amantissimo ac beatissimo in Christo patre N. abbam ego indignus peccator vocatus N. sed tamen vester servus. Inprimis quod nobis necesse est, hoc vestre beatitudinis praesumimus sugerere etiam cum salutatione. Suggestio nostra ad vestram sanctitatem dirigimus, rogamus pietate vestre, ut me peccatorem in vestras sanctissimas et praecellentissimas et Deum bene placitas orationes, quas ad Deum dignas sedulasque cotidie funditis, ibi memorare dignemini. De cetero compereat almitas vestra ...¹ Adde, quod volueris.

5

¹ keine Lücke in Rat.

9.

Amabiliter et fideliter sorori (fratri) et tam spiritalis amicitiae quam carnalis consanguinitatis catene conexe nomine ego Liutprandus servus servorum Dei sempiterne sospitatis salutem. Credo et firmiter sperare volo, quod in pectore¹ tuae dilectionis sententia sancti Agustini veraciter manere debeat, qua dicit: 'Licet unus sit in oriente et alias in occidente, tamen conlunitata² caritate et mente.'³ O dilectissima (-us), multa habui scribere tibi et interrogare de qualitate vite tue. Gubernator subenorum⁴ in superno arce letantium animarum vos letificet, rector Olimpi.⁵ Vale in Christo interpellante pro nobis.

5

10

S. oben S. 17f. – ¹ peccare Rat, korrig. Forster – ² korrig. aus conglutinata Rat – ³ vgl. III, 10 und III, 17 – ⁴ Subenorum Rat, l. supernorum? – ⁵ Arator 1, 37; 2, 1117.

10.

Reverentissime (-us) adque dilectissime (-us) germane (-us) mihi quidem pre ceteris sexus viri¹ gradibus, non tantum carnalis sed etiam spiritalis catenis conexibus² ego N. visceralem in Domino salutem. Tibi subnexis precibus flagito, ut mei memineris in orationibus sagris, quia multum valet deprecatio iusti assidua apud Deum.³ Nunc obto atque peto omnipotentem Deum,

5

ut tibi tribuat perseveratum in sua voluntate, quia femineum sexum habes, tamen virilem opus incipisti. Fac sicut salmista dixit: 'Viriliter agite⁴ et confortetur cor vestrum.'⁵ Nunc recole,
 10 quod sepe ad me dixisti: 'Non incoantibus premium sed perseverentibus datur', et illam evangelicam sententiam: 'Qui perseveraverit usque in finem'⁶ et rel. Modo ageri⁷, ut quidam peta⁸ dixit in anteopere⁹: 'Presens, Deus, aerie mentem.'¹⁰ Quamvis ego in oriente et tu in occidente, tamen condunata¹¹ caritate num-
 15 quam ab invicem separaremur.¹² Quos caritas iunxit, homo non separat.¹³ Vale.

*S. oben S. 17. – ¹ l. vestri? – ² l. conexi? Vgl. III, 9 – ³ vgl. Iac 5, 16 – ⁴ agiter Rat – ⁵ Ps 30, 25 – ⁶ vgl. Mt 10, 22; 24, 13 – ⁷ so, korr. aus-re Rat – ⁸ so Rat, Poeta Forster – ⁹ zu 'in anteopere' (d. i. 'in prologo') vgl. in dem irischen Lc-Kommentar in Wien 997, saec. IX in. (dazu B. Bischoff in: *Sacris Erudiri* 6 [1954], 263 f., wiederholt in: *Mittelalterliche Studien* 1 [Stuttgart 1966], 261 f.): 'prochadium idest anteverbium' (fol. 2v). Zur Bezeichnung von Cento Probae, v. 1–23 als 'prologus' s. CSEL 16, 569 f. – ¹⁰ ebd., v. 22 (erige mentem) – ¹¹ l. conclutinata – ¹² vgl. 'Augustinus' in III, 9 und 17 – ¹³ vgl. Mt 19, 6; Mc 10, 9 (caritas: Deus).*

11.

Regnante in perpetuum Domino nostro Iesu Christo ego N. iure ancillam meam N. ab omni iugo servitutis rediam¹ relaxavi² per manu domni atque inlustrissimi ducis Tassilonis ann. XXIII sub die consule idest in mense. Et haec nomina suscriptorum³ ei
 5 ... ertatem⁴ ad confirmandam testes. Fatum⁵ in castro nuncantur⁶ N. ego N. con.

S. oben S. 17. – ¹ so Rat, 'corrupte' Forster – ² selaxavi Rat – ³ susceptosum Rat, 'fort. suspectorum' Forster – ⁴ so Rat, libertatem? – ⁵ so Rat – ⁶ so Rat; 'fort. nuncupante' Forster; l. (quod ...) nuncupatur?

12.

Altitudinem¹ caeli et latitudinem terrae et profundum abyssi quis mensus est? Arenae maris et pluvie gutte, dies secoli quis denumeravit?¹ Solus altissimus. Sic innumerabilis² sit dilectio salutationis vestre, qua plus ut arbitror diligam te quam me
 5 ipsum. Scit Deus, qui est benedictus in secula; semper enim dilexi te antea, sed modo, postquam a te exivi, centuplum amabilis

mihi extitisti quam prius ...³ nimium desiderantes⁴ faciem vestram videre, ex ore proprio denuntiare, quemadmodum animam atque mentis mei praecordia in te zelo confirmata sit, qui nec scribere pleniter valeo nec ore denuntiare, qui tot⁵ mentis intentione superfluam dilectione adsidue complector. Qui⁶ plus a⁶ scribere ex multis dicente⁷ scriptura: 'Sapiens verbis innotescit paucis.'⁸

10

Innumerabilium⁹ scripserunt pauca bonorum,
nam si cuncta voluisserent tradere cartis,
nec totus cingerat mundus,
sufficerant densos per tanta volumina libris.

15

Finit.

S. oben S. 17. – 1–1 vgl. Sir 1,2 – 2 innuberabilis Rat – 3 Lücke in Rat – 4 desaderantes Rat – 5 l. tota? – 6–6 etwa: Quid plura? (vgl. Zeumer, S. 217, 23 und 260, 11 f.; s. Anm. 8); keine Interp. in Rat – 7 dicentes Rat, korrig. Forster – 8 ähnliche Formulierungen bei Zeumer, S. 176, 34 f.; 178, 11 f.; 217, 23; 260, 12 – 9 Sedulius, C. pasch. 5, 435–438, z. T. korrupt.

—

'Hic duas epistolas ob barbariem et sensus omnimodum corruptionem omittendas censui' Forster.

—

13. In nomine patris et filii et spiritus sancti ... (*Clemens Peregrinus an Tassilo: Epp. 4, 496 f.; s. oben S. 19f.*).

14.

Ad almissimum patrem ill. ego humilisimus¹ atque fidelissimus ben tuus in asratone sanctissima saluberrimam salutem. De meo imploro flebili humato pausanti voce collecto sub terrae cispite sopinatus tumulo. Tetram observavit invitus legem celsore subruente poli paternam. Effecit heredem² tedium praesbens³ emeram tristem. Anthropi concinunt lugubrem vocem pantes. Patescunt ora, carminorum vestram pietatem poscunt catholicorum. Poli per callem mazaroth incedit, gyrum astrorum transmigrans invit. In te confido cum rugitu vocis humatum inplorans de mugitu cordis. De meo inploro flebili humato.

5

10

Ascendat oratio nostra usque ad thronum⁴ claritatis tuae, et ne vacua revertatur ad nos postulatio nostra⁵, te rogamus, Christe, filius Dei, qui regnas in saecula saeculorum. Amen.

S. oben S. 20f. – ¹ hinter gestr. humillimus Rat – ² l. heredum? – ³ über gestr. presbens Rat – ⁴ thonum Rat – ⁵ das Gebet 'Ascendat — nostra' (mit Domine hinter tuae) ist im irischen Stowe Missal saec. VIII ex. mit der Überschrift 'Hec oratio in omni misa cantatur' überliefert (G. F. Warner, *The Stowe Missal 2 [Henry Bradshaw Soc. 32, London 1915]*, S. 4).

15.

Reverentissimo et viro beatissimo et nimium desiderantissimo Virgilio¹ episcopo ego inscia et ignara tamen Christi ancilla et vestra salutem. Non me² merito mandamus vobis, sed praeceptum vestrum adimplere cupiemus et vestram piam clementiam 5 poposcimus, ne irascaris contra me, quia amplius mihi insipientiam constringit quam scienter vobis aliquid ex ore meo profaram.³ Sed tamen scit, cui nihil est occultum, quia ex toto corde et ex tota anima et ex omnibus viribus³ meis cupiam vos in visceribus Christi. Nunc autem abto⁴ in Christo, ut vestra sit elimosina erga me circumfulta, sicut confidimus in vobis plus quam 10 in omnibus, qui commorantur in hac vita excepto domno⁵ nostre² Herede episcopo. Ideoque reminiscite, ut consolatio vestra augeatur in nobis, quomodo promisistis vestram² iuniorem et nostrum praepositum Uvicratum. Indignum mihi videtur ad vos hominem 15 ignorantem transmittere et ego alium non habentem necnon tantummodo ego vilissima ancilla, orator tamen vester hanc rusticam⁶ cartulam dirigimus vobis, non audenter,⁷ sed praeceptum vestrum adimplens. Scitote, quia ex his nostris, quae sunt, qualiscunque adest, tuaque elimosina dirigunt incolomam ad nos, 20 ut sint sermones tui verite⁸ circumfulti, quia non est aliis in hac vita praeter te cuiquam adrogaverim. Nunc autem secundum inmensam piam clementiam vestram veniam peto, ut ne irascaris contra ancillam tuam, quia valde mihi ignaram confiteor, quod audenter sui⁹ aliquid vobis mandavi. Valere vos obtamus in 25 Domino hic et in futuro felicior omnibus.

S. oben S. 18. Mit der Bezeichnung von Adressat und Absenderin vgl. III, 4 – ¹ Virgl. Rat; in III, 18 ist Virgilione (Dat.) ausgeschrieben –

² so Rat — ³ vgl. Lc 10,27 — ⁴ so Rat, Forster korrig. opto — ⁵ korrig. aus domino Rat — ⁶ risticam Rat, korrig. Forster — ⁷ audentur Rat — ⁸ so Rat, Forster korrig. veritate — ⁹ I. fui?

16. Venerabilibus patribus — se collocare poterit. Valete in Christo (*Arn an die italienische Geistlichkeit: Epp. 4,497 f.*). S. oben S. 19.

17.

Venerando et amando amico nostro. — — — — —
 — — — — —¹ servus servorum Dei aurea caritatis catena copulando et
 spiritalis propinquitatis adfinitate connexo aeternam² in Christo
 inmarciscibilis caritatis salutem. Inprimis almitatis vestrae bene-
 volentiam obnixis precibus inploro, ut in Christo amore veraciter
 sine falsitatis frivola perseveramus, quia scriptum est: 'Caritas,
 qui desinit esse, nunquam vera fuit', et 'Qui manet in vera cari-
 tate, et in Deo manet et Deus in eo.'³ Et licet locorum longo
 intervallo disiuncti simus aliquando, mente tamen et dilectione,
 firmiter et inmobiliter permaneamus inseparabiliter coniuncti
 simus, et si tu volueris, ego dico tibi per Deum omnipotentem,
 quod numquam ab amicitia tua nole⁴ me separare, in quantum
 fieri potest. Et ego credo et firmiter sperare⁵ volo, quod in pectore
 tuae dilectionis sententia sancti Agustini⁶ veraciter manere de-
 beat, qua dicit: 'Unus sit in oriente et aliis in occidente, tamen
 conclutinata caritate et mente simul sunt et numquam postea⁷
 ab invicem separantur';⁸ quia licet tibi corpore absens sim sepe,
 spiritu tamen presens sum. Obsecro, ut in vestris sanctis ora-
 tionibus parvitatis⁹ nostrae memoria habere dignemini.

Vale¹⁰ vive virtutibus
 virgo Christi perennibus,
 ut prosperis successibus
 crescas sanctis operibus.

Sitio, ut bibam de tuis sophesis¹¹ litterarum, ut responsionem et
 voluntatem tuam sciam, quomodo volueris, ut in hac adhesit
 anima mea¹².

S. oben S. 18f. — ¹ so in Rat — ² aeternum? Rat — ³ vgl. 1 Io 4,16 —
⁴ I. nolo? noli? — ⁵ separare Rat, korrig. Forster — ⁶ Agusti Rat, korrig. For-

5

10

15

20

25

ster (Aug.) — ⁷ potea *Rat* — ⁸ s. *oben S. 18* — ⁹ pavitatis *Rat*, *korrr. Forster* — ¹⁰ Vala *Rat*, ‘fort. vale’ *Forster* — ¹¹ vor sophesis *gestr. soh Rat* — ¹² vgl. *Ps 62,9.*

18. Apostolico apostolorumque imitatione — peragant, rogamus. Valete (*Abt Adalpert von Tegernsee (?) an Bischof Virgil von Salzburg: Epp. 4,497*). *S. oben S. 19.*

19.

— P F¹. Ó frater, opto tibi amorem vitae aeterne et timorem gehenae ignis. Modo incipio, Deus autem perficiet. Modo de itinere nostro narro, quod eminus proceres nostri habuerunt in mente. In nocte ista offensio fuit in duabus verbis. Sed oppido

5 construxi sibi spiria. Cave tu, ne exprobraverunt te inimici tui in propriam hereditatem.² Quid per propriam hereditatem, nisi in familiabus, verbis et cogitatibus? Cave, ne incidis in antrum, qui dudum tibi foditum fuit. In cogitatione lacerant, in verbis honorent.

10 II. Deinde quod ego a te decerpsi, propter iuvetum est³ meam et propter imperitiam deperii; surgere⁴ modo desidero. Dimicatio mihi est contra carnem et sanguinem; sed consolatio mihi est propter spiritum sanctum, quia Paulus dixit: ‘Spiritus ubi vult spirat.’⁵

15 III. Modo vero, quod nos propter ruditatem et nefaciam⁶ gesimus, alma fides superat. Adtritus sum in lacrimis, sed consolatus sum in vigiliis, quia libellus tuus tecum⁷ est, qui exnarrat de somniis sex. Convulsus sum in cogitatione, sed consolatus sum in mente. Cogitemus ergo de supernis civibus, ubi nullus metus,

20 nulla invidia; ubi aurum et argentum dignum non est; ubi nullus theosaurus melius non est, quam fides et spes et caritas. Cogitemus ergo de inferioribus partibus, ubi nulla indulgentia, nulla confessio, sed fletus et stridor dentium. Salutant te⁸ archangeli, angeli et omnes celestis virtutum. Salutatio mea tecum est incessabiliter. Valeas in Christo Iesu domino nostro.

S. oben S. 24,26. — ¹ kein Punkt *Rat* — ² vgl. *Ps 41,11; 101,9* — ³ l. iuventutem (*aus ... ē?*)? — ⁴ l. surgere? litigare?; fatigere *Rat* — ⁵ *Io 3,8!* — ⁶ so *Rat* — ⁷ etwa mecum? — ⁸ Salutante *Rat*, *korrr. Forster*.

20.

Gratia Deo omnipotentis opinatissima guna¹ seu famosissima puba¹ inter nobilis ceteris nobilior, inter equevos alias praecellit, inter sipientissimos² in more aliis similibus profert sermonem quasi favum mellis, delectabilis in facie, plus delectabilior in sensu, illis ornamentis ornata intrensecus et extrensecus, nomine dicta Cotani, praecellentissimi principis filia, amice³ affabile seu seniore dilecte, in honore apostolice praeclaro nomine ill. per istas apices mando in Domino salutem. De cetero innotescimus vobis una cum collega meo, cuius vocabulum hoc est Liutprant, quod bene et suaviter et iuxta⁴ voluntatem dominina⁵ suam rationem exposuit cum rege et de inenarrabilibus enigmatis, unde vos iam dudum contionator fuisti, id ipsum exposuit predictis sodalis cum rege, sicut vos obtime libens animas² vester delectat. Post haec vero citote⁶ vos migratur fiere, simul praedictum presbyterum vobiscum iterum⁷ nunc ad occiduis partibus videre regem, et omnia, que pertinent ad rem necessariam, prepara vernaculo tuo, qui comitetur tecum, mando, non peto per istas litteras.

S. oben S. 22ff. – ¹ Guna, Puba Rat – ² so Rat – ³ d. i. amicae usw. – ⁴ eduxta Rat, korrig. Forster – ⁵ ‘fort. domini nostri’ Forster – ⁶ l. scitote (Forster) – ⁷ d. i. iturum.

21.

In Christi nomine Promo ego indignus famulus tuus, debilissimus, inhonoratus mitto salutem, immo salutem veracissimam tibi exposco, heremita ego atque silvester in insula, qui vocatur Drunula non Roma, sed paludes et arbores concremantes in fumis. Sed mihi hic consolatio vitae est, et tecum fiat pax. Quoniam vetusto oriens in furore conlisus, indiscisam et supertextam minutatim scriptulam¹ feci. Et me famulum tuum ill. exterminant vulpes. Te rogo, almissime frater, adiuva me angustiantem propter Deum, non propter meritum meum, quia mihi contingit hoc, quod scis, delicta mea et insanias, unde olim mihi pervenit. Credo in te, adiuva me. Credo in Deum meum, reddet tibi Dominus in evum. Si tu benigniter volueris, possis me eripere de hanc rancorem iniquitatis.

S. oben S. 24f. – ¹ d. i. cryptulam.

22.

In Christi nomine flebilis homo ego humectatus in alcemum¹ rimum tibi gratias ago ill. karissimus mihi. Ego vivere volo et tibi mercedem tuam implere, in quantum cupidissime colere volo. Quod dum rudis esset, inputa mihi. Hoc munusculum maius omnibus placet, quia almirer mihi fidem tuam ostendis, ut ait in propheta Malachim: 'Qui facit cumtumulia fratri miser est et miserabilis in omnibus viis malis.'² Si rivus tenuiter fluit, non est alvei culpa sed fontis. Non per directum dicit sed in asperis spinis quadruplicis, qui facit sub unica³ penitentis⁴ regius animus. Catena, sordes et comae non sunt diademates signa, sed fletus. Taceo, mihi lene⁵ nihil loqui; iam dictum est plane. Te, mis⁶ eloquentissimus homo flebilem humatum⁷ cogor. Tibi gratias ago, felix homo, audax in pectore puro, et sine macula rimax. Ego laudo te in praesentem, tibi reddet Dominus in futuro, prae tendentem cum angelis suis laetificantem. Fiat fiat fiat fiat. Trina triplex salus te custodiat in evum, firmissima caritas, pura caelestis tecum sit in eptis⁸ sine intermissione. Promo ego⁹ salutem non sum dignus transmittere tibi, sed gratiam vestram fideliter ac firmiter rogo. Salus tecum, salus tecum, salus tecum. Pax, pax, pax Christi habitet tecum. Valeas, prevaleas et nimis valeas et super filium¹⁰ valeas in Christo.

S. oben S. 24ff. – ¹ l. ultimum? – ² zusammengesetzt aus Mi 2,5 (contumeliam facit), Apc 3,17 (miser et miserabilis) und einer bei den Propheten häufigen Wendung (Za 1,4 viis ... malis; oft im Sing.); vielleicht in Erinnerung an Mal 2,10 – ³ korrig. aus una? Rat – ⁴ l. penitentia? – ⁵ l. bene? – ⁶ temis Rat – ⁷ vgl. III,14 – ⁸ so Rat (wohl kaum statt: epistolis) – ⁹ kein Punkt vor Promo; Punkt hinter ego Rat – ¹⁰ l. superfluum?

23.

Concors ego tibi fidelissimus et orator in Domino. Modo cognosco et scio fidelitatem tuam et sinceram caritatem tuam ostensa in me. Rogo te almissime frater Praecopie sacerdos mihi amabilis et in populo laudabilis et in Christo acceptabilis, tua oratio et tua consolatio mecum sit. Credo in te, conserva me, in quantum praevalis mihi adiutor sis. Docet nobis scriptura: inter pauperem et adversarium iudex aderit Christus. Benedictus Deus, qui non

patitur vos temptare super id, quod potestis portare et rel.¹ Si corpus occidunt, animam autem occidere non possunt²; tamen permittit illos temptare, sed non³ usque adinternitionem.

10

Mihi sis Sion speculatio⁴ quasi Hierusalem visio pacis.⁵ Modo mos est praeterita pro futura et futura pro praeterita ponere. Vos estis templum Dei vivi⁶ et spiritus Dei habitat in vobis.⁷ Te rogo, dilectissime, dilectissime frater, ut fratres nostros salutes a nobis et gratiam illorum roges non pro meo merito, sed pro illorum; caritatem mihi ostendant; fidem, qui volunt, ostendant mihi. In heremum istum bonum est mihi hic esse.⁸ Pax Christi vobiscum sit. Amen. Non per articulum feci litterulam istam, sed pro lacrimis inrigando.

15

S. oben S. 24ff. – ¹ vgl. 1 Cor 10,13 – ² vgl. Lc 12,4 – ³ erg. Forster (vgl. Is 51,14) – ⁴ Isidor, Etym. 8,1,5 (wie Hieron., Interpr.) – ⁵ ebd. 8,1,6 (wie Hieron.) – ⁶ 2 Cor 6,16 – ⁷ 1 Cor 3,16. – ⁸ vgl. Mt. 17,4; Mc 9,4; Lc 9,33.

IV. Sammlung

(Forster: Libellus III (!), saec. VIII [davor gestrichen IX])

1. Cessio a die praesente ad aecclesiam. Cum fragilitas humani — firmitate subnexa (Marculf 2,4: Zeumer, S. 76 f.; Uddholm, Marc. Form., S. 186 ff.).

2. Donatio de parva rem ad ecclesiam. Si aliquid de rebus — habeant potestatem. Si quis vero contra hanc ... (Marculf 2,6: Zeumer, S. 78 f.; Uddholm, Marc. Form., S. 196 ff.).

3.

Item alia

Venerabile in Christo patre ill. abb. ego ill. donatus¹ cogitans pro remedium anime meae vel pro aeterna retributione. Propterea complacuit mihi animus, ut de facultate mea ad loca sanctorum aliquid condonare deberem, quod ita et feci. Dono donatumque in perpetuum esse volo ad monasterio ill. in honore sancti ill. constructo, ubi tu presente tempore preesse videtur,

5

hoc est in villa in pago ill. de omne rem meam, tam de alode quam de comparatu vel de qualibet ingenio contractu, quod mihi legibus obvenit, medium aut integrum, hoc est domibus, 10 mancipiis, curtis, campis, vineis, pratis, pascuis, silvis, aquis aquarumque decursibus, omnia sicut superius diximus. Propterea donationem hanc fieri rogavimus, ut pars ipsius monasterii totique successores de suprascripta rem ab hac die faciant, quod voluerint, idest habendi, tenendi, dominandi, modo que voluerint, suisque successoribus relinquendi vel quicquid exinde elegent, pro opportunitate ipsius monasterii faciendi liberam et firmissimam in omnibus habeant potestatem.

15

¹ so Rat.

4. Carta ingenuitatis diversis causis. Qui debitum sibi relaxat — permaneat, stipulatione subnexa. (*Marculf* 2,32: *Zeumer*, S. 95; *Uddholm*, *Marc. Form.*, S. 276 f.).

5.

Item alia

Dilecto suo ill. aut illa. Pro respectu fidei ac servitii tui, quam mihi famularis, pro remissione peccatorum meorum ab omne vinculo servitutis absolvō. Ea tamen conditione, ut dum ad vixero, mihi deservias, post opitum vero meum, si mihi subrestes, 5 ex ceteris ingenuus, tamquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus, et nulli heredum hac proheredum meorum vel cuiuscumque servitium impendas. Peculiare, quod habes concessu aut elaborare potueris, et sit tibi.

6.

Carta ingenuitatis a die presente¹

In Christi nomine. Ego itaque ill. pro intuitum timoris Dei vel pro remedium anime meae in die tremendo vel aeternae retributio nē adlumen² meum nomen ill. ingenuo esse relaxare volo ita, ut ab hac die ingenuus et absolutus sit omni tempore vitae sua, 5 tamquam si ab ingenuis parentibus fuisset procreatus, tam tu

quam agnatio tua, qui ex te processerit, et nullum servitium ei non requiramus. Habeas portas apertas et liberas potestates, eat pergit partem, quam voluerit. Patrocinium vel obsequium, ubi-
cumque elegere voluerit, potestatem habeat. Si quis vero ...

¹ korrig. aus praesente Rat — ² für alumnum; so auch in IV, 2 (Marc. 2, 32).

7.

Domno¹ sancto et in Christo fratre ill. et que cogitavi pro Dei timoris intuitum vel pro remedium anime mei, ut servo meo ill. ingenuo relaxare deberem, quod ita et feci. Propterea hanc cartulam ingenuitatis tibi ill. fieri rogavi, ut ab hac die presenti sis ingenuus, tamquam si ab ingenuis parentibus fuisses procreatus. Portas liberas habeas et omnes libertates mundeburde vel defensione, ubicumque volueris securus apareas. Peculiarem tuum, quem habes aut adhuc deinceps elaborare potueris, tibi promitemus habere concessum. Si quis vero, quod fieri non credo ...

5

¹ Forster a. R.: absque titulo.

8.

Conculcaturia

In Dei nomen dilectissima adque fidelia mea illa ego vero ill. episcopus vel abba. Que omnibus non habetur incognitus, quod tibi servus sancti ill. una cum voluntate nostra vel parentum tuorum ad coniugium sociavit, propterea hanc cartulam conculcaturia fieri rogavimus, ut ingenuitatem tuam ad ipso servo nostro ill. non incorras. Et si Deus aliquam procreatione filiorum prestare dignetur, et ipsi omni tempore ingenui permaneant, tamquam si ab ingenuis parentibus fuerint procreati. Mundeburde vel defensione ad ecclesiam ill. vos habere cognoscatis sti-
bulationem subnexa.

5

10

9. Indiculum generale ad omnes homines. Domno nostro ordodoxo — fuerit erogare (Marc. 2, 49: Zeumer, S. 104 f.; Uddholm, Marc. Form., S. 322 f.).

10.

Indiculum laicum

Domno magnificantissimo ill. ill. Dum multa loca sancto et monasterium grande et de elimosina vestra consolatione facit, confidenter servientem vestrum, nomen ill. gratiae commendamus supplicantes, ut quidquid ore suggesserit dignabiliter, et
 5 adiutorium ei per¹ vestra² conquerenda mercide obaudire non renuatis. Vitam vestram omnipotens Deus annis multis conser-
 vare dignetur, inlustrissime domne.

¹ l. pro?; vgl. oben Anm. 42 – ² korrig. aus vestram Rat.

11.

Indiculum ad regem

Domno inclito gloriosissimo exceptoque¹ regali in Christo pre-
 dito ill. rege. Benedictus Deus omnipotens rex etiam omnium
 populorum, que vos talem prebuit principem super regnum et
 nobilem oppinionem habens inter omnes Christianos. Perplures²
 5 narrantibus audivimus opera vestra bona, quos Deo auxiliante
 facitis³ et sapientia et prudentia et pietas grandis, quod credi-
 mus operante Deo agitis in regno. Et propter hoc confidimus
 vestrum pro multis annis esse firmatum sceptrum⁴ et, nos quia
 10 indigni sumus preces ut bonas agere, exceptis plurimis annis ad
 perfectum ducatis etatem et videatis filios filiorum vestrorum.⁵
 Pacem semper in regno vestro.

¹ l. sceptroque? – ² per plures Rat. – ³ factis Rat. – ⁴ scriptum Rat. –
⁵ vgl. III, 6.

12.

Indiculum de abbatissa ad abbatem

Domno vere sancto et in Christo venerabile patri dilectissimo
 benefactore nostro ill. ill. abbatissa illa famularum Christi. Deo
 omnipotenti magnifica referimus¹, beatissime domne, qua vos
 pro sollicita visitatione vestra incolomes audire mereamus. Et

tantum vos salutare presumimus, quantum archana cordis nostri 5
absque ullo termino continet plenitudo.

¹ magnificare ferimus *Rat.*

13.

Item alia

Inter cunctis mihi autem optimum atque summum sacerdotem
venerabilem in Domino ill. abbatissa ego illa quamquam pecca-
trix filia vestra salutem perennem in Domino direxi. Petitio¹ et
quasi ad ianuam vestram provoluta flagido rogans, ut me in
vestris sanctis orationibus vel oblationibus, que cottidie Domino 5
offeritis, memorare dignetis.

¹ *I. Peto?* Petito?

14.

Indiculum ad laicum

Domno et inlustro et per cunctis magnificentissimo viro illo
ille precator perennem in Domino mitti salutem. Ubi rem stre-
nuitatis vestre agapem erga nos potissimo iure flagrantem lit-
terarum seriem etc.

'Sequuntur nonnulla epistolarum fragmenta nullius frugis aut
usus, quae propterea omittenda censui.' *Forster*